北海市人民政府办公室文件

北政办〔2021〕29号

[image: image1.png]

北海市人民政府办公室关于印发

北海市2021年度大气污染防治攻坚实施

计划的通知

各县、区人民政府，涠洲岛旅游区管委会，市人民政府各部门，各园区管委会，各有关单位：
《北海市2021年度大气污染防治攻坚实施计划》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

[image: image2.png]

                             2021年5月10日

北海市2021年度大气污染防治攻坚实施计划
2021年是我国全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标之年，乘势而上开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的开局之年。为完成自治区下达环境空气质量约束性目标任务，持续深入打好蓝天保卫战，根据《广西2021年度大气污染防治攻坚实施计划》，结合北海的实际，编制本计划。
一、总体要求

（一）工作思路。以习近平生态文明思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚持方向不变、力度不减，坚持精准治污、科学治污、依法治污，以细颗粒物（PM2.5）和臭氧（O3）协同控制为主，突出抓好挥发性有机物（VOCs）和氮氧化物（NOx）协同治理，服务“六稳”“六保”大局，着力抓好城市环境管理、城郊环境综合整治、工业企业环境监管，实现技术服务到位、监测预警到位、应对措施到位、督查监管到位，紧盯我市大气污染防治突出问题，进一步巩固改善我市环境空气质量。
（二）主要目标。完成自治区下达的年度环境空气质量约束性指标：全市优良天数比率不低于95.50%，PM2.5平均浓度不高于29微克/立方米，各县区的指标要求详见附表；VOCs、NOx减排年度目标待自治区明确后另行分解下达。
二、主要任务

（一）持续推进固定源污染治理

1.积极调整优化产业结构。加大淘汰落后产能和压减过剩产能力度。按照工业和信息化部等16部门《关于利用综合标准依法依规推动落后产能退出的指导意见》（工信部联产业〔2017〕30号）要求，强化部门联动，以能耗、环保、质量、安全、技术为综合标准，依法依规推动我市落后产能有序退出。严格控制钢铁、水泥、玻璃等产能过剩行业新增产能，实行新（改、扩）建项目产能等量或减量置换。制定年度化解过剩产能目标任务和工作方案，完成自治区下达的目标任务。（牵头单位：市工业和信息化局、行政审批局。责任单位：市发展改革委、市场监管局、应急局、自然资源局、生态环境局；各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会，各园区管委会）
推进企业集群规范发展和提质增效。重点针对精细化工、纺织印染、包装印刷、家具、人造板、橡胶制品、塑料制品、砖瓦、机械喷漆加工等企业集群，进一步确定产业发展定位、规模及布局，制定综合整治方案，从生产工艺、产品质量、安全生产、产能规模、燃料类型、原辅材料替代、污染治理、大宗货物运输等方面提出具体治理任务，提升产业发展质量和环境治理水平。有条件的工业园区或企业集群建设集中喷涂工程中心替代企业独立喷涂工序，建设有机溶剂集中回收处置中心，配备高效治污设施；完成铁山港（临海）工业区循环化改造。（牵头单位：市发展改革委、生态环境局。责任单位：市科技局、工业和信息化局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会，各园区管委会）

2.持续推进工业污染源全面达标排放。加大环境执法监管力度，加强排污许可证后监管，依法将烟气在线监测数据作为执法依据，推动企业限期达标治理。坚决防止已关停取缔的“散乱污”企业死灰复燃、异地转移，坚决遏制反弹现象。创新监管方式，充分运用电网公司专用变压器电量数据以及卫星遥感、无人机等技术，扎实开展“散乱污”企业排查及监管工作。（牵头单位：市生态环境局。责任单位：市工业和信息化局、市综合执法局、市市场监管局、北海供电局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
3.持续推进VOCs治理攻坚。持续按照生态环境部《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》要求，建立健全VOCs污染防治管理体系，以城市建成区、工业园区为管控重点，结合第二次全国污染源普查成果，进一步补充和完善本市VOCs排放源清单，重点加大石化、化工、整车制造、工业涂装、包装印刷、板材加工、家具制造、汽修、油品存储等行业废气综合治理力度，推动重点行业实行“一行一策”，加大清洁生产改造力度。

（1）实施源头替代。按照工业和信息化部、市场监管总局关于低VOCs含量涂料产品的技术要求，大力推广使用低VOCs含量涂料、油墨、胶粘剂，在技术成熟的板材、家具、汽修、印刷等行业，督促企业按标准要求建立原辅料台账，并使用符合标准的低VOCs含量产品，全面推进源头替代。企业采用符合国家有关低VOCs含量产品规定的涂料、油墨、胶粘剂等，排放浓度稳定达标且排放速率、排放绩效等满足相关规定的，相应生产工序可不要求建设末端治理设施。使用原辅材料VOCs含量（质量比）低于10%的工序，可不要求采取无组织排放收集措施。

（2）加强废气收集和处理。全面落实《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），推进治污设施升级改造，支持企业采用全密闭、连续化、自动化等生产技术，以及高效工艺与设备等，减少工艺过程无组织排放。提高废气收集率，遵循“应收尽收、分质收集”的原则，推动企业科学设计废气收集系统，将无组织排放转变为有组织排放进行控制。

（3）强化设施运行管理。指导企业系统梳理VOCs排放主要环节和工序，包括启停机、检维修作业等，制定具体操作规程，落实到具体责任人，健全内部考核制度。加强人员能力培训和技术交流。督促企业做好台账管理，对于记录企业生产和治污设施运行的关键参数，在线监控参数要确保能够实时调取，相关台账记录至少保存三年。在有条件的工业园区和产业集群等，鼓励推广溶剂集中回收、活性炭集中再生、集中喷涂、共享喷涂等，加强资源共享，提高VOCs治理效率。

（4）深入实施精细化管控以降低臭氧污染天数为目标，开展臭氧污染形成机理、PM2.5和臭氧协同治理、VOCs来源解释及减排技术、天然源VOCs环境影响分析和治理路径研究。根据O3、PM2.5来源解析研究成果，结合行业污染排放特征和VOCs光化学反应活性等，确定VOCs控制的重点行业和重点污染物，兼顾恶臭污染物和有毒有害物质控制等，提出有效管控方案，提高VOCs治理的精准性、针对性和有效性。持续推进石化、化工等行业的VOCs的综合整治，试行泄漏检测与修复（LDAR）制度。加强对企业帮扶指导，对重点企业进行技术帮扶，组织专家协助编制切实可行的污染治理方案，明确原辅材料替代、工艺改进、无组织排放管控、废气收集、治污设施建设等全过程减排要求，测算投资成本和减排效益，为企业有效开展VOCs综合治理提供技术服务，对不能稳定达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》以及相关行业排放标准要求的企业实施限期整改。2021年8月底前，完成城市建成区内VOCs年产生量大于10吨的企业“一企一策”方案编制工作；适时开展治理效果后评估工作。（牵头单位：市生态环境局。责任单位：市科技局、交通运输局、工业和信息化局、综合执法局、市场监管局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
4.有序实施钢铁行业超低排放改造。按照国家《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》，指导钢铁企业完成超低排放改造，按照《关于做好钢铁企业超低排放评估监测工作的通知》要求，督促指导广西北港新材料有限公司（原诚德镍业有限公司）及相关企业按照《北海诚德公司超低排放改造方案》有序推进超低排放升级改造，开展评估监测工作；加强物料储存、输送及生产工艺过程无组织排放控制，在保障生产安全的前提下，采取密闭、封闭等有效措施，有效提高废气收集率；提高铁精矿、煤炭、焦炭等大宗物料和产品采用铁路、水路、管道或管状带式输送机的清洁方式运输比例，确保已建成环保设施正常运转。〔牵头单位：市生态环境局、综合执法局、发展改革委、工业和信息化局、交通运输局。责任单位：铁山港区人民政府，铁山港（临海）工业区管委会〕
5.深入开展燃煤和生物质锅炉综合治理。加强各类锅炉环境执法监管。在热电联产规划指导下，工业园区逐步开展清洁燃料升级换代，推动供热范围内的落后燃煤小热电和燃煤锅炉关停整合。2021年9月前完成65蒸吨及以上燃煤和生物质锅炉调查摸底，鼓励实施超低排放改造，到2025年底前实现超低排放（在基准含氧量6%条件下，烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别不高于10、35、50毫克/立方米）。（牵头单位：市生态环境局、市场监管局、工业和信息化局。责任单位：市发展改革委、综合执法局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
6.持续推进工业炉窑综合整治。落实生态环境部等国家4部委《工业炉窑大气污染综合治理方案》要求，深入实施《北海市工业炉窑大气污染综合治理实施方案》，完成淘汰落后产能和不达标工业炉窑综合治理，推动燃料清洁低碳化替代。开展砖瓦行业专项执法行动，结合砖瓦行业排污许可证核发工作，按照工业炉窑废气排放分级管理清单，分批推进安装在线监测并与生态环境部门联网。坚决防止已关停取缔的落后砖瓦窑死灰复燃、异地转移，坚决遏制反弹现象。对落后工业炉窑、燃煤锅炉淘汰情况开展复核，深入推进不达标工业炉窑、燃煤锅炉燃料清洁低碳化替代工作。（牵头单位：市生态环境局、工业和信息化局、综合执法局、住房城乡建设局。责任单位：各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
（二）深入开展移动源污染治理

1.加快柴油货车尾气治理。强化新生产车辆环保达标监管。落实生态环境部门监测取证、公安交管部门实施处罚、交通运输部门监督维修的联合监管要求，通过国家机动车超标排放数据平台及时上报相关信息，实现信息共享。建立拥有（含租用）柴油货车15辆以上的运输企业目录、一年内超标排放车辆数占其总车辆数（含租用）20%以上的运输企业目录、超标排放逾期未维修并复检合格的车辆目录等3个重点监管目录。持续推进机动车遥感（黑烟）监测能力建设，基本消除“黑烟车”。全市建成不少于3个遥感（黑烟）监测点位，开展车载诊断系统（OBD）在线接入工作，推动出台稳定达标的车辆可免于年检上线检测政策。开展排放检验机构及维修单位联合抽查执法行动。开展油品质量监管检查及生产、销售和使用环节中影响机动车和非道路移动机械排放大气污染物的油品、氮氧化物还原剂、车用油品清净剂等有关产品质量的监督检查。（牵头单位：市生态环境局、公安局、交通运输局、市场监管局。责任单位：市综合执法局、自然资源局、市政管理局、行政审批局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
2.实施清洁柴油机行动。持续深化非道路移动机械摸底调查和编码登记工作，鼓励进入禁用区内作业的工程机械试点安装精准定位系统和实时排放监控装置，并与生态环境部门联网。以高排放控制区、施工工地、码头、火车站、物流园区等为重点，开展入户监督抽测。（牵头单位：市生态环境局。责任单位：各县区人民政府，市自然资源局、交通运输局、住房城乡建设局、农业农村局、市政管理局、水利局、海洋局、市场监管局、综合执法局，各园区管委会，北海福成机场、北海港股份有限公司、广西北海渔业基地管理中心等）

积极推进港口码头船舶大气污染物排放控制区管控工作，试行开展区域精细化源解析，探索港口码头大气污染物排放控制区建设。加快港口岸电设施建设和船舶受电设施改造，提高岸电设施使用效率。推广机场地面辅助电源使用，提高机场航站楼地面辅助电源配备率和廊桥机位辅助电源使用率。〔牵头单位：北海海事局、自治区北部湾港口管理局北海分局、广西机场管理集团有限责任公司北海福成机场。责任单位：市交通运输局、铁山港（临海）工业区管委会、北部湾港股份有限公司北海港分公司等〕
3.强化油气回收治理。督促加油站、储油库实施错峰装卸油，以及加油站出台措施鼓励夜间加油。持续开展加油站、储油库、油罐车油气回收治理专项执法行动，严查油气回收设施运行突出问题。2021年6月底前完成加油站、储油库、油罐车油气回收治理年度抽查检测，2021年8月底前完成问题整改。推进加油站、储油库油气回收自动监控建设试点并加大石化企业的检查力度。（牵头单位：市生态环境局。责任单位：市综合执法局、商务局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
（三）深入城市面源污染治理

1.强化扬尘精细化管控。建立房建和市政工程施工工地动态管理清单和信息化监管平台，全市所有符合纳入智慧工地范围的项目须全部纳入“智慧工地”平台。督促各类施工工地做到周边围挡、土方开挖湿法作业、物料堆放覆盖、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输“六个百分之百”。加强施工工地、生产企业、物流园区、重型车辆停车场等出场车辆冲洗管理，确保运输车辆车身、轮胎、底盘等部位积泥冲洗干净后方可出场，确保出入口两侧50米范围内道路整洁。落实城市建筑渣土、垃圾运输处置核准制度，严肃查处将建筑渣土、垃圾交由个人或未经核准从事建筑垃圾运输的单位运输的违法行为；加强渣土消纳场、砂石、土方等建材原料临时堆场、销售点、洗选加工点的规划和管理，取缔以上各类非法场点。制定城市道路扬尘污染防治管理制度，明确保洁机械、作业频次等抑尘目标考核，推进机械化清扫保洁向背街小巷延伸，市区城市道路平均机械化清扫率达到90%及以上，合浦县提高城区道路洒水保洁频次，有效降低扬尘污染。加快修缮硬化城市主干道周边及城乡结合部道路、建成区内重型车辆的停车场或物流转运场进出口衔接路段。深入开展群众反映强烈的餐饮油烟问题整治，引导机关、事业、国有企业等单位食堂安装油烟高效净化设施，鼓励重点餐饮单位试点安装油烟净化装置在线监控，重点整治国控站点敏感区域餐饮油烟污染。依法严格管控露天焚烧垃圾、露天烧烤（或无油烟处理装置的烧烤经营）等行为。污染天气应急过程，强化城市扬尘、餐饮油烟专项执法检查。（牵头单位：市住房城乡建设局、市政管理局、综合执法局、交通运输局、市场监管局按职责牵头相关工作。责任单位：市生态环境局、公安局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
加强堆场、码头扬尘污染控制，全面推进主要港口大型煤炭和矿石码头堆场、干散货码头物料堆场围挡、苫盖、自动喷淋等抑尘设施，物料输送装置吸尘、喷淋等防尘设施建设。将主要码头堆场纳入全市扬尘在线监控系统实施监控，加快推进绿色港口、智慧港口建设。〔牵头单位：自治区北部湾港口管理局北海分局。责任单位：市生态环境局、交通运输局、铁山港（临海）工业区管委会〕
2.强化秸秆禁烧和综合利用。严格落实北海市秸秆禁烧监管目标责任考核和奖惩制度，实行秸秆禁烧情况通报及绩效考核。进一步完善市、县、乡（镇）、村四级网格化禁烧监管体系，明确网格责任人，推进清单式管理，确保卫星遥感监控火点数量同比减少。进一步加强铁塔视频在线监控，扩大有效监控范围，基本覆盖铁路、高速公路两侧等重点区域，2021年9月底前完成年度建设任务，年度火点处理率不低于80%。重点开展秋收春耕、榨季秸秆禁烧专项巡查，污染天气应急应对期间，加大禁烧执法力度。积极探索有组织科学焚烧管理，严密组织、严格监管、严肃责任，定人定责定田块，编制实施秸秆烧除工作方案。（牵头单位：市生态环境局。责任单位:市督查绩效考评办、市综合执法局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
各县区要以全面提高甘蔗、水稻、玉米等主要农作物秸秆综合利用能力和水平为目标，坚持政府引导、项目推动，通过优化局域布局、主攻主要任务、实施重点工程、完善政策支撑、创新机制体制等，加快完善秸秆收储运体系，提升秸秆离田利用能力，持续推进秸秆肥料化、饲料化、燃料化、基料化和原料化利用，使我市甘蔗、水稻、玉米秸秆综合利用形成区域化、多元化、标准化、高效化、产业化的发展格局。制定“一县一策”“一镇一策”“一村一策”秸秆综合利用方案，于2021年9月底前完成秸秆存量摸底调查并建立动态管理台账。加快推进秸秆综合利用项目落地投产，提高秸秆利用率，2021年9月底前银海区、铁山港区、合浦县完成新增秸秆综合利用试点2个。完善秸秆收储运相关农机的补贴政策，加快适用农机研发，提高机械化种植水平。推广“现代农场”模式，在已建“双高”基地上实施高效宜机化改造提升，年内新增甘蔗收割机5台以上，提升甘蔗生产机械化收获水平。将蔗叶综合利用项目列入糖业发展资金重点支持范围，督促制糖企业做好蔗叶粉碎还田、饲料化等相关工作。引导秸秆综合利用企业（合浦理昂农林废弃物热电有限公司）加大收储力度，年内完成5万吨秸秆回收任务。（牵头单位：市农业农村局。责任单位：市发展改革委、工业和信息化局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
3.强化烟花爆竹禁燃限放管控。严格按照《广西壮族自治区人民政府关于加强烟花爆竹禁燃限放管控工作的通知》（桂政发〔2018〕40号）、《北海市人民政府关于禁燃限放烟花爆竹的通告》（北政布〔2019〕5号）和《北海市人民政府办公室关于印发北海市禁燃限放烟花爆竹工作分工调整方案的通知》（北政办〔2019〕101号）规定落实烟花爆竹禁限放区域的责任和监管要求，强化生产、运输、销售等源头管控，加强巡查及执法力度。污染天气过程应急响应期间，要全面加强执法管控工作。春节当月公安部门牵头组织市场监督管理、应急管理、综合行政执法等部门进行联合巡查，集中开展违法燃放烟花爆竹行为专项整治行动。各县区政府充分发挥街道办、居委会的作用，联合执法部门实施烟花爆竹禁燃限放网格化巡查、监督工作。创新多途径开展烟花爆竹禁燃限放宣传教育。（牵头单位：市公安局、生态环境局。责任单位：市应急局、市场监管局、综合执法局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
（四）积极有效应对污染天气

1.强化污染高发季节联防联控。持续抓好以烟花爆竹禁燃限放和秸秆禁烧为重点的“春季攻坚行动”、以工业企业大气污染综合治理和柴油货车污染治理为重点的“夏季攻坚行动”、以工地扬尘治理和秸秆禁烧等大气面源污染治理为重点的“秋冬季攻坚行动”。（牵头单位：市生态环境局。责任单位：市综合执法局、住房城乡建设局、市政管理局、公安局、工业和信息化局、交通运输局、市场监管局、商务局、农业农村局、海洋局，北海海事局、自治区北部湾港口管理局北海分局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会）
2.实施绩效分级差异化减排。严格按照《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》（以下简称《技术指南》）有关要求，全面推进绩效分级差异化管控，鼓励环保绩效水平高的“先进”企业，鞭策环保绩效水平低的“后进”企业，以“先进”带动“后进”，助推行业高质量发展。组织好绩效定级工作，完善污染天气应急减排清单，摸清涉气企业和工序，做到涉气企业和工序减排措施全覆盖。帮扶重点排污企业制定污染减排“一厂一策”，分类明确各类减排措施的关键指标，细化减排责任人及联系方式等，组织修编污染天气应急响应工作方案。强化钢铁、陶瓷、石灰窑、砖瓦窑、炼油和石油化工、涂料等明确绩效分级指标的重点行业绩效分级差异化管控，严格评级程序，细化分级办法，确定A、B、C级企业，实行动态管理。原则上，A级企业生产工艺、污染治理水平、排放强度等应达到全国领先水平，在重污染期间可不采取减排措施；B级企业应达到省内标杆水平，适当减少减排措施。对其他未实施绩效分级的重点行业，制定统一的应急减排措施，或自行制定绩效分级标准，实施差异化管控。对非重点行业，根据行业排放水平、对环境空气质量影响程度等，自行制定应急减排措施。（牵头单位：市生态环境局。责任单位：市综合执法局、工业和信息化局，各县区人民政府、涠洲岛旅游区管理委员会）
3.加强基础能力建设。提高环境监测水平。加强重点区域、重点污染物污染监测，综合运用网格化监测、卫星遥感、VOCs走航和组分分析、无人机巡查，便携式大气污染物快速检测等方法，精准识别污染源，提升城市精细化管理水平。（牵头单位：市生态环境局）
4.加强空气质量预报预警。密切关注自治区污染天气预报预警信息，同步加强我市污染天气预报预警能力建设。污染天气过程中气象部门负责为污染应对决策及时提供气象相关参数的变化趋势及分析；污染攻坚办及时总结分析污染应对措施实施有效性和存在问题，提高环境空气质量管理能力。（牵头单位：市生态环境局。责任单位：市气象局）

5.加强人工影响天气作业。严密监测天气变化，抓住一切有利时机，适时精准高效组织实施人工影响天气作业，最大限度减少不利气象条件的污染影响。（牵头单位：市气象局。责任单位：市生态环境局）
三、保障措施
（一）加强组织领导

各县区政府要充分发挥本级污染防治攻坚战领导小组作用，切实加强大气污染防治工作的组织领导，制定年度攻坚实施方案，细化分解目标任务，压实各部门责任，层层抓好落实。市各有关部门要依据职责分工，积极落实相关任务要求，强化部门协同，形成攻坚合力，按照“管发展必须管环保、管生产必须管环保、管行业必须管环保”原则，进一步细化分工任务，制定配套措施。

（二）严格考核问责

各县区党委和政府要全面落实“党政同责”“一岗双责”，对本辖区大气污染防治工作及环境空气质量负总责，主要领导为第一责任人。对大气污染防治责任不落实、工作推进不力、环境空气质量恶化趋势明显的地方，市委、市政府将采取约谈、问责预警、挂牌督办等措施；对未能完成环境空气质量改善目标的，进行通报批评并严肃问责，确保工作落到实处。

（三）加大资金投入

各级财政部门要根据大气污染防治工作任务，将重点治污项目和监管能力建设经费列入财政预算，重点加大农业秸秆禁烧和综合利用、城市道路机械化清洁设施配备、网格化监管系统建设、机动车和非道路移动机械排放监测等投入。对自觉履行社会责任、增加投入采用先进生产工艺和治理技术实现清洁生产、更低排放水平的重点企业给予鼓励和支持。多源筹资，鼓励社会资本进入大气污染防治领域。各县区政府重点安排农业秸秆禁烧基层网格管理工作经费，增加洒水车、喷雾车等道路扬尘治理基本配备。

（四）强化信息公开与工作调度

每月公布各县区环境空气质量排名。加强对年度主要任务的跟踪调度，在秋冬季攻坚等专项行动期间开展周调度、月通报；在污染天气应急应对时段，对各县区、责任部门负责的应急管控措施落实情况进行日调度，应急结束后通报。各县区政府要建立相应调度机制，督促相关责任主体及时、迅速解决存在问题。

（五）加强宣传引导

高度重视攻坚行动宣传工作，制定宣传工作方案，加强舆论引导。通过电视、广播、政府网站、微信平台等途径发布相关攻坚信息，及时回应公众关心的热点问题，引导、鼓励公众自觉参与大气污染防治工作，形成全社会关心、支持大气污染防治工作的良好氛围。

    附件：1.2021年北海市各县区优良天数比率及PM2.5目标表（实况）

     2.北海市2021年度大气污染防治攻坚实施计划重点任务清单

附件1

2021年北海市各县区优良天数比率及PM2.5目标表（实况）
	辖区
	优良天数比率（%）
	细颗粒物（PM2.5）浓度

（微克/立方米）
	可吸入颗粒物（PM10）浓度

（微克/立方米）

	2020年   实际
	2021年     目标
	2020年   实际
	2021年

目标
	2020年

实际
	2021年

目标

	北海市
	98.9
	≥95.5
	23
	≤29
	40
	≤49

	合浦县
	98.4
	≥95.5
	25
	≤29
	50
	≤49

	海城区
	97.8
	≥95.5
	25
	≤29
	49
	≤48

	银海区
	98.4
	≥95.5
	22
	≤28
	47
	≤47

	铁山港区
	99.4
	≥97
	20
	≤27
	41
	≤41

附件2
北海市2021年度大气污染防治攻坚实施计划重点任务清单

	序号
	重点任务
	牵头单位
	责任单位
	实施单位
	完成时限

	一、持续推进固定源污染治理

	（一）调整优化产业结构

	严格控制钢铁、水泥、玻璃等产能过剩行业新增产能，实行新（改、扩）建项目产能等量或减量置换。制定年度化解过剩产能目标任务和工作方案，完成自治区下达的目标任务
	市工业和信息化局、行政审批局
	市发展改革委、市场监管局、自然资源局、应急局、生态环境局；各县区政府、涠洲岛旅游区管委会，各园区管委会

	2021年12月前

	（二）持续推进工业污染源全面达标排放

	加大环境执法监管力度，加强排污许可证后监管，推动企业限期达标治理；持续推进“散乱污”企业清理整顿，杜绝死灰复燃、异地转移，坚决遏制反弹现象
	市综合执法局、生态环境局
	市工业和信息化局、市场监管局、北海供电局
	各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会
	全年

	（三）持续推进VOCs治理攻坚

	完成自治区下达我市VOCS减排目标
	市生态环境局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各有关单位
	2021年12月前

	补充完善本市VOCs排放源清单，推动重点行业“一行一策”，加大清洁生产改造力度
	市生态环境局、工业和信息化局
	市生态环境局
	市生态环境局
	2021年12月前

	实施源头替代。推广使用低VOCs含量涂料、油墨、胶粘剂，在技术成熟的板材、家具、汽修、印刷等行业，督促企业按标准要求建立原辅料台账，并使用符合标准的低VOCs含量产品
	市生态环境局
	市工业和信息化局、市场监管局，交通运输局，各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年12月前

	加强废气收集和处理。全面落实《挥发性有机物无组织排放控制标准》，推进治污设施升级改造，减少工艺过程无组织排放
	市生态环境局
	市工业和信息化局，各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年12月前

	强化设施运行管理。指导企业系统梳理VOCs排放主要环节和工序，制定具体操作规程，督促企业做好台账管理
	市生态环境局
	市工业和信息化局，各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年12月前

	开展臭氧污染形成机理、pm2.5和臭氧协同治理、VOCs来源解释及减排技术、天然源VOCs环境影响分析和治理路径研究等
	市生态环境局、科技局
	市气象局，各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年12月底前

	完成城市建成区内VOCs年产生量大于10吨的企业“一企一策”方案编制工作；开展石化、化工等行业的VOCs的综合整治，推行泄漏检测与修复（LDAR）制度，重点检查有机溶剂使用量较大的，存在敞开式作业的，或仅使用一次活性炭吸附、水或水溶液喷淋吸收、等离子、光催化、光氧化等治理技术的企业；对不能稳定达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》以及相关行业排放标准要求的企业实施限期整改
	市生态环境局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年8月底前

	（四）有序实施钢铁行业超低排放改造

	督促广西北港新材料有限公司（原诚德镍业有限公司）及相关企业按照《北海诚德公司超低排放改造方案》有序推进各个生产环节超低排放升级改造，开展评估监测工作
	市生态环境局
	铁山港区政府、铁山港（临海）工业区管委会
	广西北港新材料有限公司
	2021年12月前

	推进钢铁企业的铁精矿、煤炭、焦炭等大宗物料和产品采用铁、管道或管状带式输送机等清洁运输方式，减少无组织扬尘污染
	市发展改革委、工业和信息化局、交通运输局
	铁山港区政府
	广西北港新材料有限公司、铁山港（临海）工业区管委会
	2021年12月前

	（五）深入开展燃煤和生物质锅炉综合治理

	制定65蒸吨及以上燃煤和生物质锅炉超低排放改造方案并推进实施
	市生态环境局、工业和信息化局、市场监管局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年12月前

	（六）持续推进工业炉窑综合整治

	开展砖瓦行业专项执法行动；对落后工业炉窑、燃煤锅炉淘汰情况开展复核，深入推进不达标工业炉窑、燃煤锅炉燃料清洁低碳化替代工作
	市生态环境局、工业和信息化局、综合执法局、住房城乡建设局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年12月前

	二、深入开展移动源污染治理

	完成自治区下达我市氮氧化物减排目标
	市生态环境局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各有关单位
	2021年12月前

	（一）加快柴油货车尾气治理

	持续推进机动车遥感（黑烟）监测能力建设，基本消除“黑烟车”；全市建成不少于3个遥感（黑烟）监测点位
	市生态环境局
	市公安局、自然资源局、市政管理局、行政审批局
	市生态环境局
	2021年12月前

	建立拥有（含租用）柴油货车15辆以上的运输企业目录；一年内超标排放车辆数占其总车辆数（含租用）20%以上的运输企业目录；超标排放逾期未维修并复检合格的车辆目录等3个重点监管目录
	市生态环境局、公安局、交通运输局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	2021年12月前

	加强油品质量监管检查；开展生产、销售和使用环节中影响机动车和非道路移动机械排放大气污染物的油品、氮氧化物还原剂、车用油品清净剂等有关产品质量的监督检查
	市市场监管局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	全年

	在全市主要道路完成3次以上的机动车抽测工作
	市生态环境局
	市公安局、交通运输局
	各相关单位
	2021年12月前

	（二）实施清洁柴油机行动

	持续深化非道路移动机械摸底调查和编码登记工作，鼓励进入禁用区内作业的工程机械试点安装精准定位系统和实时排放监控装置，并与生态环境部门联网
	市生态环境局
	各县区政府，市交通运输局、自然资源局、住房城乡建设局、农业农村局、市政管理局、水利局、海洋局、市场监管局、综合执法局，各园区管委会，北海福成机场、北海港股份有限公司、广西北海渔业基地管理中心
	各相关单位
	全年

	在全市施工工地、码头、火车站、物流园区等重点区域完成2次以上非道路移动机械排放污染入户监督抽测工作
	市生态环境局
	市交通运输局、住房城乡建设局、农业农村局、市政管理局、综合执法局，各园区管委会
	各相关单位
	2021年12月前

	（三）强化油气回收治理

	督促加油站、储油库实施错峰装卸油，以及加油站出台措施鼓励夜间加油
	市生态环境局、商务局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	全年

	6月底前完成加油站、储油库、油罐车油气回收治理抽查检测
	市生态环境局
	市生态环境局
	市生态环境局
	2021年6月前

	8月底前完成加油站、储油库、油罐车油气回收治理抽查监测发现问题整改
	市生态环境局
	市生态环境局
	各相关单位
	2021年8月前

	三、深入城市面源污染治理

	（一）强化扬尘精细化管控

	建立房建和市政工程施工工地动态管理清单和信息化监管平台，全市所有符合纳入智慧工地范围的项目须全部纳入‘智慧工地’平台
	市住房城乡建设局
	市住房城乡建设局
	市住房城乡建设局
	全年

	严格扬尘防控施工监管，全面落实在建工地扬尘污染防治六个“百分之百”
	市住房城乡建设局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会
	各相关单位
	全年

	落实城市建筑渣土、垃圾运输处置核准制度，严肃查处将建筑渣土、垃圾交由个人或未经核准从事建筑垃圾运输的单位运输的违法行为
	市行政审批局，综合执法局
	市市政管理局
	各相关单位
	全年

	加强市区露天砂石、土方等堆场扬尘污染的执法检查，取缔非法场点
	市综合执法局
	市市政管理局，各县区政府
	各相关单位
	全年

	制定城市道路扬尘污染防治管理制度，明确保洁机械、作业频次等抑尘目标考核，推进机械化清扫保洁向背街小巷延伸，市区城市道路平均机械化清扫率达到90%及以上
	市市政管理局
	市市政管理局
	市市政管理局
	全年

	合浦县提高城区道路洒水保洁频次，有效降低扬尘污染
	合浦县人民政府
	合浦县住房城乡建设局
	合浦县住房城乡建设局
	全年

	加快修缮硬化城市主干道周边及城乡结合部道路，以及建成区内各重型车辆的停车场或物流转运点进出口衔接道路（江苏路江苏路岳麓海岸旁、长沙路北海市第二人民医院旁、上海路与铁路轨道交汇处、西藏路与新世纪大道交汇处人行道）
	市市政管理局、交通运输局
	市市政管理局、住房城乡建设局、自然资源局、交通运输局分别负责已建城市道路、在建城市道路、入城公路修复，各县区政府负责城市中的泥路、土路修复及整治工作
	各县区政府、各投资平台公司
	2021年9月前

	依法严格管控露天焚烧垃圾、露天烧烤（或无油烟处理装置的烧烤经营）等行为；污染天气应急过程，强化城市扬尘、餐饮油烟专项执法检查
	市综合执法局
	市市场监管局、生态环境局
	各县区人民政府、涠洲岛旅游区管理委员会
	全年

	加强堆场、码头扬尘污染控制，全面推进主要港口大型煤炭和矿石码头堆场、干散货码头物料堆场围挡、苫盖、自动喷淋等抑尘设施，物料输送装置吸尘、喷淋等防尘设施建设
	自治区北部湾港口管理局北海分局
	市生态环境局、交通运输局，铁山港（临海）工业区管委会
	各相关单位
	全年

	（二）强化秸秆禁烧和综合利用

	建立市级秸秆禁烧网格化监管体系，严格落实地方秸秆禁烧监管目标责任考核和奖惩制度，实行秸秆禁烧情况通报及绩效考核
	市生态环境局
	市督查绩效考评办

	全年

	完成秸秆禁烧智能监管项目（二期）建设，扩大有效监控范围
	市生态环境局
	市生态环境局
	市生态环境局
	2021年9月前

	开展秋收春耕、榨季秸秆禁烧专项巡查，污染天气应急应对期间，加大禁烧执法力度
	市综合执法局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会

	全年

	积极探索有组织科学焚烧管理，严密组织、严格监管、严肃责任，定人定责定田块，编制实施秸秆烧除工作方案
	市生态环境局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会

	2021年12月前

	完成秸秆存量摸底调查并建立动态管理台账；制定“一县一策”“一镇一策”“一村一策”并组织实施
	市农业农村局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会

	2021年9月前

	年内银海区、铁山港区、合浦县各新增秸秆综合利用试点2个，年内全市新增收割机5台以上
	市农业农村局
	各县区政府、涠洲岛旅游区管委会

	2021年12月前

	引导秸秆综合利用企业（合浦理昂农林废弃物热电有限公司）加大收储力度，年内完成5万吨秸秆回收任务
	合浦县人民政府
	市农业农村局
	合浦理昂农林废弃物热电有限公司
	2021年12月前

	（三）强化烟花爆竹禁燃限放管控

	重大节日前组织市场监督管理、应急管理、综合行政执法等部门进行联合巡查，集中开展违法燃放烟花爆竹行为专项整治行动；污染天气过程时段，全面加强禁放区、限放区的执法管控工作
	市公安局
	市综合执法局、市场监管局、应急局
	各县区人民政府、涠洲岛旅游区管委会
	全年

	开展禁燃限放烟花爆竹宣传教育
	各有关单位
	各有关单位
	各有关单位
	全年

	四、积极有效应对污染天气

	（一）强化污染高发季节联防联控

	持续抓好以烟花爆竹禁燃限放和秸秆禁烧为重点的“春季攻坚行动”、以工业企业大气污染综合治理和柴油货车污染治理为重点的“夏季攻坚行动”、以工地扬尘治理和秸秆禁烧等大气面源污染治理为重点的“秋冬季攻坚行动”
	市生态环境局
	各有关单位
	各有关单位
	全年

	（二）实施绩效分级差异化减排

	组织制定污染减排“一厂一策”，分类明确各类减排措施的关键指标，细化减排责任人及联系方式等，组织修编污染天气应急响应工作方案
	市生态环境局
	市工业和信息化局
	各有关单位
	2021年12月前

	（三）加强基础能力建设

	完成铁山港（临海）工业区有毒有害气体预警体系（二期）建设
	铁山港区政府
	市生态环境局
	铁山港（临海）工业区管委会
	2021年12月前

	开展重点区域、重点污染物污染监测（网格化监测、走航等）
	市生态环境局
	市生态环境局
	市生态环境局
	2021年12月前

	开展环境空气质量变化趋势及分析
	市气象局
	市生态环境局

	全年

	适时精准高效组织实施人工影响天气作业
	市气象局
	市气象局
	市气象局
	全年

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，北海军分区，驻市部队，武警北海支队，各人民团体。

       市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院，
       北海海事法院。

       各民主党派北海市委会，市工商联。

 北海市人民政府办公室                        2021年5月11日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR31LyT4Ki=sUiftLR3vKiH2LB=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsBLiPxPygEPhzvQS=3LCLxMi=vLC=2LSj0OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCTsLSDfLSb5LyL5LyPfHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLC=7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiLvKSkCKSHyKSTvKTYDKS=xOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9NCbxYCHwM1D1XSb3MSTyLSP3NST4LlMhNCghYCDzM1H7K0MoY14gcGUxYUYgaGUkOfzJOEMoY14kYDwkalczZC3yLivuT1kmalUjSFUtY2QnOfzJOEMoY14gcGUxYT8xYFUxOiD7K0MoY14gcGUxYT8xYFUxOfzJOEYkbmMoa139UiftLR3vKiH2LCvuUlUxb1kuai3MBiwIaVEmYTQCOkHvaDcOQFwnamcCYjEPXzEATCb3K0A5aiYPTmQhKzYPUVYIcT0PbkfxTCAAPUAxRGkPLy=qZzE2TSACSzItPT4NSVn1LVUkSmUTYDcpQTQBcCYzVGUTX1sgQjIwSmDyZGc2TlHxRlkARWD2TGUALFcERloQMEEURTYQYGMZQCUma1sCPzIRUTTwR1c3TTEKPjI4ZSIPbEkxTSAAPjEIZFoPK0YRazEZU2IXRVYDPzMnRVsDR1koLD8nSicmY0L2XzUTMCM1P1cxcSMrQjcBQTj0SmoKUigKRDcLNE=4dDEnQTkUdEomQSTvP1cBSTMSaBsRPx8uUiP4TSAEZ2MEc0oydVkCbUH4dWUDMWcwRkQ2TiIzTT0TPTg2PTkmPTEAalcQQUcqQ1YDbUosNET0QTzuKzI0Q2QBSigPUzMDLjUDL1UMPSAsX0EBVjEgQEoBdjPyQTEANTEySFYBP2LuRTMDZjMTLykqTWL2UTEBMDEBP1gAPlcjRTIlVkokRFISQWkQY2oHbVcQRFEAUj3wUVIKQ1cmZ1wUQF0CRmALSzISQyYBch8iZ0Mtbz4wPVkEPVgraCgOZjY0P0IEQDbvPVX4aFsDVjYMPm=vTVgAMD0BQl0nLjYCPTIDQTMjbyAFUCcxQlYuJzohQjsJaDEDX1QILFvwQCUAUj8MPVQPVjEAPj8APTIDPTP2UjYAQCIALTIUPTIAdTEDPTEILGMkQlk4RlcWVl8JNCc3ZUY5RzklS1EAUDUuUUEHMTEgR0oCXjIKRVoFcjEAMEkZXlUvSUQQLDUARzEAMlQNTVMTZzsOZBsFZWY0STQMdjH1J2MFbVPzaUABQjcETDUOYEASPTIWVDUBPk=4LDj0TiAAPUQAZUMAPzwRYTEAdTwQPVgmTTElVEoHQicCZkkoZDzuTVwYajwqPW=0RjEKRFwAbVQRT1kHYzT1Tl8WQUgwVTLxY1IPXl0wRFYrZVw1bF42UEEuRVknSzkFQVT4bVoAY10IYlf4YzEub1gAYkMGREEIZUgAVVcMVFoUTEkpTzwXamkHcGEHTEMWczEXUUoGNDcWPVvvUjc5MCAAaF0DPTHuTzE4QVcAPjs2RULvTTgBSWcASUAwPWMVLDE5blEMZmY4YTEgdDk4aTEAZyQDSkPwRTkNQ1EXYEIrY0ELY0MqMTUGMiQpQ2ctPUEWbiYFPzstR2Y1aDEgUGgAUFEmQVQjMFosakQATT4mPVclczEkRTgAclfxYCfqaDU4YWoMTlIQPVYmdEb0NTQrYGE5PTQkczERT2cXc2TwPUoKMmD2aTMVXlYwSDEVPVHqTB8wQFMrSTECbiUmRU=3MDQuZDDxYyDvRDQ5PW=qVkk5XzQ2VCQoZGAvX0QRcl8AZiImcEQYTVT4Z0Y2PV8AbzD0a2c1RFMgZDMQL2MnPiQsaGgQVCkITUIMPmc5c1gkVl8yXlQsLTEEdVryLF0Ub1wyXzoCNVcKLzQyTzsYSmkRQjE4QVsXPVoUZzEQblMEPmEmQlQ3TzE1bWMJT0TwPUE3czg3cVg2ZGMIPWcqJyUCVGcAPmYQdTT0TkEMXmQJKzcZLzIGTjknUycHT2b1PTnxSTUIND85UGEKPR8nUyEAdWgAQzURcmfyc0A4LjkGQDQQczsXYTELSyIvNVwrPSMOcCYIVj4GUWQHRTIoc2g2SkInSjMySVXyQzT1NRsEPyYmMlT1dEbvMWUARzb4QVwHdFMDalcXTVQATjEzcznuNGUYPTkSPVcASigCMDkAVjgxSWkyNSUoYj8Tazf2TyArYj80bk=1YUEWT0YLXVELY0UFPTE1VTIuXzkIL0oNVSQJRVUqQ2cIc2QAQ1klUzUmLzwzY1cUYz8RQjEMb2cFSGgLQyQjVFUoUGYBRWPzSl8VazknUET1SUb1P0U4QmkTVSMYb2cUPmk3LjMEVkkOUEnxTyAhR1gBcmISa2cYPTzwUT7vbjUYNEnuNVUuZTIgcFDvP1sRcjECLFcPTDU3Z1wMQj03azoVSTYiQTUZNGkBRzQUL0gnSmXuQ1jqPWcAcFcARVUqPT0QUTEOSj8BcFQXPlUFaSY1djUiamMxb0jwXiIyMWMEZ1bqbDD0Xz7zSDkCRlkxTjk2azIVdEcQSi=vMyHvLi=vNC=yLiXvLyj4NSvuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9NCbxYCHwM1D1XSb3MSTyLSP3NST4LlMhNCghYCDzM1H7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOjYwPz4Qbxr4K1MPZDsvRTQ2TjIuakYhcFUYVFESUyH1LFb8YDEqMVYGdWXyaDf2bkP3VjUoSCPwdFo5cT8MUV0JOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

- 4 -
- 3 -

[image: image3.png]

[image: image4.png]g